令和７年度第２回 千葉市史跡保存整備委員会議事要旨（速報版）

１ 日 時 令和７年８月１２日（火）午後２時００分～午後４時１０分

２ 場 所 千葉市立加曽利貝塚博物館 かそりえ

３ 出席者 【委員】

       青木副委員長、赤坂委員、佐々木委員、中村委員

      【オブザーバー】

       千葉県教育庁教育振興部文化財課 指定文化財班 西田文化財主事

【事務局】

       （文化財課）君塚課長、森本課長補佐、増田主査

       （加曽利貝塚博物館）神野館長、松田主査

       （埋蔵文化財調査センター）白根所長

４ 議題

（１）委員長及び副委員長の選任について

（２）加曽利貝塚調査研究部会について

（３）第１期史跡整備報告書について

（４）第２期史跡整備基本計画について

５ 議事の概要

（１）委員長及び副委員長の選任について

   委員の互選により、設樂委員が委員長に、青木委員が副委員長に選任された。

（２）加曽利貝塚調査研究部会について

   今後の発掘調査や研究計画について審議するため、平成２９年度に設置した加曽利貝

塚調査研究部会を引き続き設置することとし、副委員長（委員長代理）から考古学を

専門とする委員３名が部会委員に指名された。

（３）第１期史跡整備報告書について

   第１期史跡整備報告書の構成及び掲載内容の概要について、説明した。

（４）第２期史跡整備基本計画について

   貝層の保護・表現について、前回会議で議論された委員の意見を踏まえ、事務局より

修正案を説明し、検討を行った。

   園路・サイン等について、これまでの経緯と今後の整備計画案を説明し、検討を行っ

た。

問い合わせ先 千葉市教育委員会生涯学習部文化財課

  ＴＥＬ ０４３（２４５）５９６０

  ＦＡＸ ０４３（２４５）５９９２